*

mârâ Municipal de Alto Alegre do Maranhão

ú{r\

Câ
Alto Alegre do Maranhão/l\{A

REQUERIMENTO No 135/2025

Senhora Presidente,

Em
APRC.VA

"Regueiro à hefeita Municipal gue inárceda
junto aos govemos estadual e federal no
sentido de viabilizar necursos para realizar
obras de petíuraçáo de um poço artesiano, com
tcserua írio e extensão de tede, na Rua Noua,
Povoado Cent o dos Novatos."

JUSTIFICATIVA

O pedido é formalmente apresentado pela Associação dos Pequenos Produtores
e Produtoras Rurais do Povoado Centro dos Novatos - P,A. Caxuxa, Município de
Alto AlegÍe do Maranhão, que manifesta a necessidade urgente de implantação de um
sistema de abastecimento de água adequado para atender as famílias residentes na Rua Nova.

Trata-se de uma comunidade situada na extremidade da COHEB, onde o fornecimento
de água é insuficiente e, em alguns períodos, praticamente inexistente, comprometendo
diretamente as condições de vída da população local.

A perfuração de um poço artesiano com reservatório e a devida extensão de rede
representam uma solução eficaz e duradoura para garantir segurança hídrica, melhorar a
saúde pública, fortalecer a produção familiar e assegurar dignidade às famílias que dependem
desse recurso essencial para suas atividades diárias.

Diante da relevância social da demanda e do impacto positivo que a obra proporcionará
à comunidade, justifica-se plenamente a presente solicitação, esperando contar com a

sensibilidade e empenho da gestão municipal na busca pelos recursos necessários à sua
concretização.

Plenário Vereadora Érica Vieira da Câmara Municipal em 02 de dezembro de 2025.

-1k;.^,-<
Patrícia

Vereadora

(âd§^,*'n

I r

Nl,.--rn-*,,*.^- P"^ o.*
AlbuqrÍerqué Paiva

Patrícia Albuquerque Paiva, vereadora deste municíplo, requer, na forma
reglmental, que após delíberação plenária seja enviado ofício a Prefeita Municipal
encaminhando a presente proposição:

Rua São Lucas - Bairro Santo Antônio, S,N. Alto Alegre do Maranhão-MA.
camaraaltoale gre@qmail.com